¶ Et per hoc etiam patet responsio ad secundum. ¶ Ad tertium dicendum, quod peccatum originale non traducitur per traditionem sui subiecti, quod est anima rationalis sed per traditionem seminis, quia ex quo anima patris per peccatum in se infusa fuit, sequitur etiam inordinatio in corpore, ut etiam de ordine, quem natura infusa prius accepterat: & ita etiam ex semine illo generatur corpus tali ordine deservit: unde et anima quae tali corpori infunditur, deordinationem culpae contrahit ex hoc ipso, qd huiusmodi corporis formae efficiunt, cum oportet perfectionem perfectissimi proportionatam efficiunt: propter aliquam corruptionem seminis contingit, non tantum defectum in corpore proli ex illo semine generatae, ut lepra, podagra, vel aliqua huiusmodi infirmitas: sed etiam defectus in ea, ut patet in his, qd a naturae naturae, sine solido.

¶ Ad quartum dicendum, qd licet semen non habeat in se infirmitatem culpae in actu, habet tamen in virtute: sicut etiam patet, quod ex semine leprosi generatur visus leprosi in a, quomodo in ipso semine, non sit lepra in actu: est enim in semine virtus aliqua deficiens, per cuius defectum contingit defectus leprosi in prole: similiter etiam ea hoc ipso, quod in semine est talis dispositio, quae privatur illa in passibilitate, & ordinabilitate ad animam, quam in primo statu corpus humanum habebat, sequitur quod in prole, quae est susceptiva originalis peccati, transmittitur originale peccatum in actu.

¶ Ad quintum dicendum, qd anima non inficitur in perfectionem corporis, quia corpore agere in aam: sed per quaedam collationem virtus ad alterum, quia forma recipit in materia secundum dispositionem materiae, cuius quod est in altero, sicut eo modo recipitur: et ideo ex hoc ipso qd corpus illa virtute privatur, quod pertinet ex se subiecti materiae, sequitur etiam qd illa virtus crearet, quia peccata corporis subiecta regat, & talis defectus originalis in materia, culpa est naturae, quae consideratur considerat ex voluntate aliquam habent naturae: ex quo natura tradita est.

¶ Ad sextum dicendum, qd insitit effectus, qd virtus in prole privatur: nisi est prole prius in se non transiret, ut in se non prole privatur pro prole proprio, qd originaliter trahit, puniatur.

¶ **ARTICULUS III.** **De virtute originale peccatum sui conceptus.**

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod originale peccatum non sit conceptus in vita, ut in littera dicitur.

Apothobus peccauerunt, utique vel in seipso vel in Adam, quia sine peccato non sunt, vel quod originale traxerunt: vel quod malis moribus addiderunt. Peccatum in primi hominis non solum ipsum: sed et necavit genti humanam, quia ex eo damnationem simul & culpam susceperunt. Idem super psal. quinquagesimo: Quod de corpore mortuo feminatur, cum vinculo peccati originale nascitur & moritur: ideo oportet se iniquitatebus conceptum dicit David: quia in omnibus trahitur: & quia ex Adam & vinculo mortis: non. n. nascitur nisi trahens penam & meritum peccati: Meritum autem peccati est:

¶ **Præterea.** Nihil natum potest esse peccatum vel inanimatum: sed conceptus in vita in homine est virtus naturalis: ergo ipsa non potest dici peccatum originale: sed ipsa est per quam homo labitur esse conceptus in vita: ergo conceptus in vita quae sumus habitus ad conceptum secundum non est peccatum originale, ut in littera dicitur.

¶ **Præterea.** Sicut per motum conceptus in vita per virtutem iudicium in vitam, ita et per motum iudicium: sed peccatum originale constituit in deordinatione ipsius animae, secundum quod inferiora superioribus non obediunt: ergo non solum conceptus in vita, sed simul ratione intractanda peccato in dici debet originale.

¶ **Præterea.** Defectus, qui ex origine trahitur, rationem culpae non habet, ut dicitur etiam in secundo quod ex voluntate habentis naturam consequuntur multi defectus corporales ex voluntate illa emittuntur, ut necessitas in orientem & huiusmodi: ergo non solum conceptus in vita, sed quodlibet in vitam debet dici peccatum originale.

¶ **Præterea.** Inter alia quae homo per peccatum amisit, etiam scientia illa primitiva est, quae in primo statu pollebat: sed de se ipsa scientia ignorans dicitur, ergo ignorans originale peccatum dici debet, et non solum conceptus in vita.

¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum.

¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum. ¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum.

¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum.

¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum.

¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum.

¶ **Præterea.** Sicut si habet conceptus in actuali, ad actuale peccatum, ita si habet conceptus in originali ad originale peccatum: ergo et conceptus in originali, quae per originem trahitur, est originale peccatum.

Vbi supra.

D. 1006.

D. 1007.

D.

B.

materiale in peccato originali existens est enim considerare materiale & formale in actibus moralibus, sicut in rebus artificialibus, in quibus materia de toto praeparatur, ut possit dici cultus est scilicet. Et similiter de peccato peccatum potest illud quod est materiale in ipso, & per hanc materiam peccatum originale concupiscentia dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod concupiscentia dicitur dupliciter. Scilicet adus concupiscentia, & ipsa habitus ad concupiscentiam, & actus ex habitate causatur: unde non est in continentem si peccatum originale quod concupiscentiam adus scilicet causatur, habitus ad concupiscentiam esse dicitur.

Ad secundum dicendum, quod differre dicitur potentiam & habitum, quod enim ali quis sit peccatus concupiscentia, est ex potentia concupiscentia, sed quod sit habitus ad concupiscentiam, est ex aliquo habitu, vel ex eo quod per modum habitus se habet. Contingit enim ut etiam prout pro aliquo habitu, quem quidam retinent, inquantum peccatum aliquid quod impeditur in praesentia posse: & ita dicitur concupiscentia habitus esse peccatum originale, non quidem vis concupiscentia, neque totum aliqui habitus, qui aliquid potius deest, sed ipsa habitus, qui relinquitur in inferioribus viribus, ad inordinatam concupiscentiam, ex hoc quod appetitus subterfuit retinaculum rationis, quod detrahatur ne effrenate possit in sua obiecta tendere.

Ad tertium dicendum, quod concupiscentia non dicitur esse materiale in peccato, secundum quod deo nominatur, et concupiscentia, quae contra sensibilem dividitur, sed secundum quod sumitur ab appetitu sensuualitatis, qui in vtraque vim dividitur, scilicet irascibilem & concupiscentialem.

Ad quartum dicendum, quod vti in A. Ph. dicitur, peccatum contingit in his, quae ad finem ordinata sunt, secundum quod a suo fine deficiunt: & ideo in partibus animae, in illis precipue est peccatum hominis, secundum quas homines ordinantur in finem, & quia appetitus est tendens in finem, ideo in appetitu precipue peccatum consistit, ad finem suum hominis ordinatum appetitus rationis, qui est volentis immediate, appetitus autem sensibilibus mediatus, inquantum, scilicet ordinem huius est volentis rationis recipit, propter quod dicitur esse voluntatis rationis obediens, ut Philosophus dicit in fine c. Ethic. & ideo defectus ordinis in appetitu voluntatis est formale, & completum originale peccati, quod est privatio retinendae voluntatis, quae inerat secundum originale iustitiam, defectus autem ordinis in appetitu inferiori, est naturaliter in peccato se habens, & hoc est concupiscentia, ut dicitur: Et ideo nominatus istius defectus naturae ex parte rationis, non ex parte sensibilibus partibus, originale peccatum dicitur, nisi concupiscentia sicut materialis, & privatio originalis iustitiae sicut formale.

Ex quo patet responsio ad quoniam, quia ignorantia non per se respicit voluntatem, unde dicitur defectus illi sicut & alij retinetur ignorantia peccati, sed non culpa, & si inveniatur ignorantia originale peccati dicitur, intelligendum est, de ignorantia privative illius scientiam, quae includitur in originali iustitia: nullus enim est iustus vel temperatus, qui non sit prudens, vti in c. Ethic. dicitur, & ad hoc attestat Socrates dixit, nomen virtutis esse scientiam, & omne vitium esse ignorantiam, vti in deum dicitur.

Text. 51.

Cap. 11.

Cap. 11.

Deinde quartum de translatione carnis a parentibus, per quam originale peccatum trahitur.

cu non sit actuale, non est actus sui motus animae vel corporis. Si enim actus est animae, vel corporis, actuale vti que peccatum est. Sed actuale non est, non est igitur actus vel motus. quid igitur originale peccatum dicitur sicut peccati. f. concupiscentia vel concupiscentia, quae dicitur lex membrorum, sicut langor naturae, sicut tyranus, qui est in membris nostris. sicut lex carnis. Unde Augustinus in libro de verbis domini: Est in nobis concupiscentia, quae non est permittenda regnare. Sunt & eius desideria, quae sunt actualia concupiscentiae, quae sunt actus diabolici, quae veniunt ex langore naturae, langor autem iste tyrannus est, qui movet mala desideria. si ergo vis esse victor tyranni, atque inermem inimicum inuenire, non obediatis concupiscentiae male: His verbis satis ostenditur fomitem peccati esse concupiscentiam.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura. Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura. Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura.

Practerea. Veritas vniuersalisque rei est in eo, quod secundum speciem est, illud autem quod per modum in se trahitur aduenit, per modum materiam habet, et in c. Generatione dicitur, ubi caro secundum materiam non sic caro secundum speciem, ut ex primo de Generatione patet, ergo nutrimentum in veritate humanae naturae non trahitur.

Practerea. Illud ad veritatem humanae naturae pertinet, in quo calor conueniens radicatur: sed tale humidum, ut medici dicunt, consumptum non restituitur, ut patet in his, qui stereti specie Ethice laborant, qui incalabilis est ex eo, quod tale humidum non restituitur. Com igitur nunc illud, in quo aliquid conuenit, post consumptionem restituitur, videtur quod nutrimentum in ad quod pro parte ad veritatem humanae naturae pertinet, non restituitur.

Practerea. Omne idem quod eibus conuenit, etiam per calorem continuo agens dissoluitur, ut dicitur & refluxus idem subterit sed non potest esse, quod eorum quod est in corpore sit fluens & refluxus, ut probatur. ergo oportet aliquid in corpore esse manens, in quo aliquid non conuenit, hoc autem precipue ad veritatem humanae naturae pertinet, ergo aliquid in id quod per se est, de veritate humanae naturae non manet. Probato medii. si non esset aliquid permanens fixum in corpore humano, tunc congereret, quod quilibet pars eius posset euasere, aliquid alio in eius locum subterit, & per eandem rationem sic congereret in toto, sicut in qua liber eius parte congereret ergo quod de illa materia, quae primo fuit in corpore alicuius hominis, nihil in se remaneret sed vniuersa indiditit est, ex varietate materiae. ergo non esset vna numero homo in fine vite, & in principio, quod est absurdum.

Practerea. Nulla virtus naturalis debetur multiplicata materiae nisi conuenit: sed solum per admixtionem alicuius extranei: sed virtus conuersus in homine debetur in fine vite: alius homo in initium posset auereri & vivere, ergo hoc contingit per admixtionem extranei: sed nihil ad miscetur ad materiam fixam, in qua virtus conuersus virtus fundatur: nisi quod est ex alimento generatum: ergo hoc quod est ex nutrimento generatum, est extraneum ei, in quo virtus naturae fundatur, & sic idem quod prius.

Et circa hoc quod dicitur duo.

Primo. Virtus vniuersalis in generatione humanae naturae non conuenit.

Secundo. Virtus ad alimentum sicut dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter dicitur in se trahitur, humana natura.

Text. 50.

Text. 51.

¶ Practerea.

¶ 6 **Præter.** Natura facit vnum quodque facillimi modo, qua
bit. potest. Deus autem multo ordinaris, quam natura operat
tum igitur facilius modis augmentanda aliquid sit per mul
tiplicationem materiae, quam per conuersionem alterius, in id
quod augetur, videtur quod ille modus dicitur prouidentie eô
petat, vt. i. corpus hu
mani augere nullo
exercent in illud
transfuerit sed ius
eius materia multi
plicata, & sic idem
quod petat.

¶ 7 **Præter.** Ea que
fuit vni species in
eandem ratione in
complementum ob
sequenter sed quid
patuli defuncti, in
refurrexerunt perdu
citur in completam
quantitatem, nō per
additionem nutri
uenti: sed per multi
plicationem mate
rie. ergo etiam hoc
modo alij homines
in quantitatem eom
pletam producent, &
sic idem quod prius.

Sicut contra. est, quia secundum
Philosophum pri
mo de generatione,
vbi loquitur carnis
nisi quod est poten
tialiter caro: sed om
ne quod est in poten
tia ad aliquid, muta
tur in id per actio
nem eius quod est in adu.
ergo nutrimentum
in illam carnem, que
ad veritatem nature
pertinet, transmuta
tur.

¶ 8 **Præter.** Nutri
mentum in princi
pio est diffusibile: sed in fine est simile, cum nihil nisi sui simili
mutetur, & fouetur: sed illa sunt similia, que eandem formam
communicant, cum igitur veritas nature a forma sit, videtur
quod illud quod nutrit in finem ad veritatem nature ipsius nutri
tū perducatur.

Ratione. Dicendum, quod circa hoc sunt multi opi
niones. Quidam posuerunt, vt in littera Magistri sentie
derunt, quod illud quod ex parentibus deorsum fit, est illud so
lum, quod veritas huiusmodi consistit. hoc autem in ma
iore quantitate excrevit omnino saluatum: ita quod ni
hil sibi addit, vt maiorem quantitatem recipiat: sed quia
totus homo completi, per multiplacationem illius materiae ef
ficatur, & hoc tantum esse dicitur, quod in refurrexerunt refir
gatur. Reliquum autem quasi superfluum deponitur. Ponunt
etiam aliam suspensionem necessariam esse, non quidem ad
augmentum, vt in nutrimento augeretur, sed deorsum, neque re
tinetur ad refurrectionem deorsum: sed solum in fontem car
nis naturalis: sicut quando liquet in aurum, admiscetur sibi plu
rum seu aurum confusum: sed solum plumbum. Hec autem
positio irrationalis videtur ex duobus, scilicet ex parte rati
onis quod arguetur, & ex parte elementis quod abscinditur enim pos
sit fieri & augmentum, nisi ferendum hoc, quod materia que
prius est terminata sub parui dimensionibus, postmodum ad
maiores dimensiones perducatur. hoc autem nō potest fieri nisi
dupliciter, vel ita quod de materia fit tantum sub magnis di
mensionibus, quantum sub paruis, & talis mutatio de paruo in
magnum, necessario est per rarefactionem. Deum enim & ra
tium in hoc differunt, in eo ratio est paruum de materia sub ma
gnis dimensionibus, & in deo est multum sub paruis, vt ex 4.
Phys. patet, vel ita quod potest contingere, nisi vel qua est al
terius de nouo creata, vel per hoc, quod illud quod erat materia
eius corporis, efficitur materia huius, in hoc illo corpore trans
mutatur: nō de eadem August. super Gen. ad litteras lib. 1. o. dicit,

*Quid nomine concupiscentie intel
ligitur, que dicitur for
mes peccati.*

Nomine autem concupi
scentie non actum co
cupiscentie, sed vitium
primum significauit, cum eam
dixit legem carnis. vnde idem
in tractatu de verbis Apostoli,
sic ait. Semper pugna est in cor
pore mortis huius, quia ipsa co
cupiscentia, cum qua nari so
mus, finiri non potest, quādiā
vitiū, quotidie minui potest.
finiri non potest. Quæ autem
est concupiscentia, cum qua na
si sumus? vitium vtiq; est quod
paruum habilem concupisce
re facit. ad idem etiam concupis
centem reddit. sicut enim in
oculo cæci in nocte vitium cæ
citatatis est: sed non apparet, nec
discernitur inter videntem, &
cæcum nisi luce veniente. sic in
puero vitium esse non apparet,
donec ætatis profectionis tem
pus occurrat. Ex his datur in
telligi, quid sit originale pec
catum. Vitium concupiscentie
tū. quod in omnes concupiscentie
tialiter natos per Adam irra

A quod nihil est absurdum quam patere vllum esse corpus, quod
manente auri sui quantitate, vndeque crescat nisi creata,
cum nullam fiat augmentum corporis, nisi per additionem vel
rarefactionem. augmentum autem corporis humani consistit, quod
per rarefactionem non finitur: nec per additionem materiae,
de nouo creata, quia
materia omniū
similiter creata Deus,
vt sancti dicunt. Re
spondet ergo, vt fat aug
mentum humani cor
poris per huc, quod
additur materia, que
liberatur forma aere
i corporis, illo cor
pore in corpus hu
manum secundo ve
nitente conuerso, &
hoc est nutrimentum,
vnde potest exponi di
ctum August. vt qui
dam dicitur, quid
Augustinus loquatur
secundum comunem
modum, quia secun
do dicitur, quia res
dum huc, pro hatio
sua contra Tertullianum
non nihil valeret,
qui ponebat animā
crescere: sed nihil
modum dimittit. Ma
gis autem comunem
est modum argum
ti quod corpus huma
num crescat, quia
quod anima crearetur,
simul enim etiam
secundum Tertullianum,
nihil crearetur cor
pore creata anima.
Nec iterum potest
dicti sicut dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua quantitate: ita quod quantitas eius non sit
augmentata, neque per additionem, neque per multiplicand
non crescat, nisi per rarefactionem. Cum igitur augmentum
proprie fit quantitas, non potest in tempore, quod corpus crescat,
& maneat eius quantitas secundum eandem dimensionem: sed
oportet intelligi quod dicitur, manente quantitate nature sue, vt
nulla quantitas addatur, vel que eundem naturam sit, sicut in
non adiungitur auro, vel que eandem naturam in ipsa consue
tione accipitur, sicut vitis aduenit carni, vnde per hoc, quod
dicatur manente &c. non remouetur nisi addito finit in natura.
Si autem dederit remouere multiplicationem, tunc probatio sua
nihil valeret, quia multo probabilius posset dici anima esse
corpus, quod per multiplicationem quam posset crescere, quā
dicatur de corpore hoīs, quia spiritus est. Ex parte ad eam
quod additur, apparet etiam saltem, quia sicut summo aliquid
non esset per se inuenta a natura: sed per accidens tantum, vt
aliquid nouum occurreret. Cetero naturali dixerunt, & si trans
mutatio cibi non esset per se necessaria ad corpus humanum,
tunc calor conueneret esse superfluum, & sic in operibus nature
a Deo in hunc multa superflua iuenerentur. Solus enim
hæc potest esse tres modos ad inueniendum in suis affectionibus,
quorum quilibet facile est confutari. Quidam utique di
cunt, quod hæc talis multiplicatio fit miraculose operatio
deum, sicut etiam potest esse multiplicatio facti. Item, &
Sed illud ex eodem consistit falsitatem, dum opus nature
in miraculum conuertitur. Et præterea etiam in illorum p
niam multiplicationem non esse remouit, imo forte est necessarium
quam fuisse additionem materiae, per conuersionem aliorum
corporum in partem, virtute dicitur. Illam autem conuersionem
cibi in carnem veram, natura facere potest, quæ transmutat id
quod est in potentia, in actu, quamuis inefficaciter compleat,
quod Deus facit, quod autem nature potest, quæ operatio
nature a Deo committitur, quæ virtute ad perfectionem in
secundum quod capax est, non oportet ad miraculum conuerti.

Uit. eosq; commaculauit. Vnde
Aug. in lib. de baptismo paru
lorū. Adam præter imitationis
exemplum occulta etiam tabe
carnalis concupiscentie suæ ta
bificauit in se omnes de sua stir
pe venturos. Vnde Apollolus
recte ait. In quo omnes pecca
uerunt. Circumspecte & sine am
biguitate dicit hoc Apollolus.
Sicut. n. intelligitur, in quo ho
mine, siue quo peccato, sanum
est. In Adam. n. omnes pecca
runt vt in materia. non solum
eius exemplo, vt dicunt Pelagi
giani. Omnes. u. ille vnus homo
lucrat idem in eo materialiter
erat. Manifestum est itaque
omnes in Adam peccasse, quasi
in massa. Ipse enim per pecca
tum est corruptus, quos genuit,
omnes nati sunt sub peccato. Ex
eo igit, sicut cuncti constituti su
pctores: ita & in illo vno pecca
to quod intrauit in mundum,
recte omnes dicuntur peccasse,
quia sicut ab illo vno homine,
sic ab eodem vno peccato im
munes esse non possunt, nisi ab
eius reatu per Christi bap
tismi absoluantur. alia ergo p
pria sunt peccata, in quibus tm

C eo igit, sicut cuncti constituti su
pctores: ita & in illo vno pecca
to quod intrauit in mundum,
recte omnes dicuntur peccasse,
quia sicut ab illo vno homine,
sic ab eodem vno peccato im
munes esse non possunt, nisi ab
eius reatu per Christi bap
tismi absoluantur. alia ergo p
pria sunt peccata, in quibus tm

D igitur autem concupiscentie
nomen, quod dicitur
formam peccati, non
actum concupiscentie,
sed vitium primum
significauit, cum eam
dixit legem carnis.

E utique dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

F itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

G itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

H itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

I itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

K itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

L itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

M itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

N itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

O itaque dicitur, quod
facienda est vis in
hoc quod dicitur, man
ente sua quantitate,
vt sit leuis, cor
pus manens in sua
quantitate: ita quod
quantitas eius non sit
augmentata, neque
per additionem, neque
per multiplicand non
crescat, nisi per rare
factionem.

*1. Physicæ
lib. 2.*

D. 161.

Tex. 24.

*Cap. 16. cir
ca 11.*

103

Alij dicunt, qd cum in corpore humano sit multum de quinta essentia, qd multiplicatio corporis humani est, secundum quod multiplicatur quinta essentia: vnde sicut lux solis multiplicatur in sphaera diffusa per aërem: ita etiam corpus humanum hoc additione alius est extrinseci. Sed hoc adveniens continet

peccata quorum peccata sunt, aliud hoc vnum, in quo omnes peccaverunt, id est ex quo omnes peccatores constituti sunt.

Quod sit peccatum in quo omnes peccaverunt, scilicet originale quod ex inobedientia processit.

¶ Oc est originale peccatum quo peccatores nascuntur omnes concupiscentialiter geniti, quod ex Adam suae ex eius inobedientia emanavit, & in posterum demigravit. Vnde Apostolus consequenter per inobedientiam vnius hominis, multos dicit esse constitutos peccatores, quae est actuale peccatum. Cum ante dixerit, per vnum hominem peccatum intrasse in mundum, & in eo omnes peccasse, quod de originali dictum est, oportet accipi.

convenit materij, inquantum est absoluta & prima, quod convenit materij existens in hac re, prout accipitur vt in hac re existens, quia ex hoc ipso procedit a consideratione materij primae. vnde materia quae sita in hac re existens, non est in potentia ad totam quantitatem mundi: sed vnde ad determinatam quod, quantum

Ex quo sensu dictum est: Per inobedientiam vnius multi constituti peccatores.

Vod ergo ait, Per inobedientiam vnius multi constituti sunt peccatores, eo sensu dictum esse intelligendum est, quia ex inobedientia Adae, scilicet ex peccato actuali Adae, processit originale peccatum, quo omnes peccatores nascuntur, vt & in illo esset, & in omnes transiret.

G

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

¶ Nde Aug. Juliano haeretico nullum peccatum in parulis esse contententi respondens, aperte asserit, peccatum originale ex voluntate Adae processisse ac peius inobedientia in modum intrasse.

Nde Aug. Juliano haeretico nullum peccatum in parulis esse contententi respondens, aperte asserit, peccatum originale ex voluntate Adae processisse ac peius inobedientia in modum intrasse.

H

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

Nde Aug. Juliano haeretico nullum peccatum in parulis esse contententi respondens, aperte asserit, peccatum originale ex voluntate Adae processisse ac peius inobedientia in modum intrasse.

I

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

C

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

K

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

T

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

¶ Quod peccatum or g nate in Adam suae & in nobis est.

Tea. 80.

Com. 81.

Tex. 69.

Tex. 11.

Com. 14.

Com. 39.

Tex. 41.

aliquo

fiatem materis esset etiam discretas secundum numerum .

¶ Ad quintum dicendum, quod illud ex oneramento aggeratur, non ita perfecte consequitur naturam spiritus, sicut illud quod primum per virtutem formatum in carnis vel in roterium est, tum quia prima generatio erat carnis secundum se.

Secunda autem est carnis in alio; quod per commixtionem, tum etiam, quia quantum virtus animae magis diffunditur, & ipsa, quod debilius redit, ut patet in eadem quod quanto magis est, tamen minus calido est, vnde a maioribus habentia magnum cor fuerit tunc naturaliter, vt Philoſophus in lib. 13. de animalibus dicit, & in aliquo modo est extraneum, & propter hoc permittitur, et quod prius erat est causa debilitatis virtutis, sicut

multo fortius quantitatis est, quam fuerit corpus Ade. In quo nec tot etiam atomi fuerunt, quos ad homines descenderunt. Quo circa verum non esse asserunt, substantiam vniuersiualem in primo fuisse parente.

Responſo ubi aperitur, qualiter fuerant in Ada secundum rationem feminalem, & quomodo ex eo descenderunt, scilicet propagationis lege.

Vibus responderi potest, quod materialiter atque casualiter, non formaliter dicitur fuisse in primo

F. pater ab suo traxit, & amicus a proauo.

¶ 1. Præ. Id quod est de substantia alioquin, magis est proximum sibi quam hoc quod est de eius substantia alioquin, sed id quod est ex alimento conuenit, non hoc radicaliter de substantia ipsius generantis, sicut autem de substantia radicali alioquin animalis, cuius carnis

homine, omne quod in humanis corporibus naturaliter est. Descendit a primo parente lege propagationis, & in se actum & multiplicatum est, nulla exteriori substantia in id transiit, & ipsum in futuro resurget, & Fomentum quidem habet a cibis, sed non conuertitur in cibis in humanam substantiam, quæ secundum propagationem descendit ab Adam. Transmissum enim Adam modicum quid de substantia sua in corpora filiorum, quando eos procreauit, id est aliquod modicum de

comestis sunt, vt boves & porci, ergo maior cognatio & similitudo ad boves & porcum, quam ad patrem suum, hoc autem inconueniens, ergo homo non est ex humido normali tali decimum.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo. Humidum radicale

vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt. Si ergo secundum Augustinum resurget caro comesta ab aliquo in eo in quo primo fuit, tunc totum humidum radicale resurget in illis, quoniam carnes & patre eius comestis sunt. Et similiter hominis nutrimentale, quoniam carnes ipse comedit, ergo nihil illius resurget, & sic non omnino esset resurrexio, quod est contra fidem nostram, & impossibile est quod semen ex humido nutrimentali sit decimum, & ita non videtur esse superfluum alimentum.

vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo. Humidum radicale vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo. Humidum radicale vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo. Humidum radicale vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo. Humidum radicale vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo. Humidum radicale vnioſitudo quod hominis est illud quod ex parentibus trahit, si ergo semen ex quo conceptus est iste ortus ex humido normalitate sit in humido radicale eius, oportet quod sit de substantia elementum quæ carnis comestis sunt.

¶ 6. Præ. Sit ita, quod aliquis tantum ex carnis humanis reſector, & vt quilibet sit grauior, ponatur etiam quod ex ipsi grauior etiam generet alioquin, qui est simili modo nutritur, inde fit arguo.

De ciui. li. c. 20.

De par. animal. c. 4.

Tex. 41.

D. 19. c. 14. 406. 10. 38.

1. 9. q. 119. ar. 4. Super Gen. ad lit. lib. 10. c. 18. 19. 30.

Li. 1. de or. tho. 6. c. 1.

7. de part. animal. c. 6 & 4. de ge. animal. c. 3.

ARTICVLVS II.

De vtrum semen decidatur ex eo quod generatur ex alimento.

Ad tractandum sic proceditur. Videtur quod semen non sit ex eo decimum quod ex alimento eggeneratur. sicut enim dicitur quod secundum corpus tantam substantiam habent in Adam, & etiam secundum sensum rationem præter Christum, qui in eo tantum secundum corpus tantam substantiam habent, nisi mediante semine, ergo oportet quod semen quod ex primo parente traditur, non sit ex eo decimum, quod ex alimento conuenit, sed ex eo quod ipse a patre accipit, & sic corpus tantam substantiam habet in hominibus, non esset vera generatio.

¶ 1. Præ. Secundum Dam. Generatio est opus ortus ex substantia generantis, productum id quod generatur, sed illud quod est superfluum elementi non est de substantia generantis. ergo si ex hoc tantum generatio fieret in hominibus, non esset vera generatio.

¶ 2. Præ. Ex sobrietate alioquin superfluum non sequitur eliquis debilitas, sed magis elargitio ex feminis autem emissio debilitat generans. ergo semen non est ex superfluo alimentum, sed ex ipso humido radicale decimum.

¶ 3. Præ. Nilus pro tanto assimilatur patri magis quam alij hominibus generatur ex femine quod ab eo raducitur. Sed ortus quod dicitur non solum patri, sed etiam aui assimilatur, vt primum etiam videtur ad multas generationes, vt Philoſophus non solum de animalibus dicit, ergo oportet quod semen exeat non solum a patre, sed etiam ab aui & proauo, sed humidum nutrimentale quodquam fuit in patre, ergo non est ex humido semen decimum, sed magis ex illo radicale quod

K

RESPONDO.

R A P P O R T A O S, dicendum, quod circa hoc sunt tres opinio- nes. Una opinio est, quod semen est quoddam pars desca ab eo quod est de substantia membri, ita quod raris substantia feminis est ex humido radicali, ex quo primo & principaliter substantia masculina componi dicitur, quod ex substantia generatrix tractum est, & quia supra substantiam se- minis nihil in gene- rato additur, quod sic ad vegetatam natu- ram ipsius pertinet, ideo secundum eos tantum ad quod est de vegetate natura in filio, sicut in parte de vegetate natura eius essentia, & sic ascendendo sequitur quod quicquid est de vegetate natura in ho- minibus omnibus, totum fuerit adhaerens in Adam. Hoc tunc posito a quibusdam philosophis antiquis posita est, & est in quibusdam in theologia, ut de magistro in littera patris, alia ratio- ne, alia ratione ad hoc inclinat. Quidam enim autemque philosophorum, sicut per Augustinum Anaxagoras, ponunt generationem non aliam non fieri, nisi per congregationem seminum parvum, quod prius intarsi in terra quo fit generatio, ita quod nihil in naturam carnis transferat, quod prius caro non fuerit, & unde oportet hoc per generationem carnis, & sic de alijs partibus & membris. Quidam etiam qui totam virtutem agendi naturae adhibere solum naturam vitam esse dicunt, ut in a. Physic. patet. Non portant inuicem causam allusionis, sed ad patrem in singula membra, nisi per hoc quod materialis sit, sicut de singulis membris rationis, ex quibus corpus patris constituitur, sed hanc rationem radice a philo- sopho sequentibus possunt in parte non solum sed etiam extrinsecus & congregate fit generatio in filio, sed per hoc quod natura transfundatur de forma in formam, ut sic quod prius naturae carnis non habebat, postmodum caro fit, & quilibet etiam virtus anima non est ex parte materis sed ab eis ex parte de hominis primi, unde causa allusionis filij ad patrem non est conuenientia in materia, sed oportet inueniendum fieri de materia quae ex ea membris patris resoluitur, cum tunc sit in- munitudo filij ad patrem in illa natura quibus nullum modum semen deciditur, sicut in vnguib; & capillis, sed causa similitudinis ad virtus formata, quae in semine relinquatur ex operatione virtutis formalis ipsius patris agentis in semine. Magister vero & alij theologi hoc ponentes, ad hanc positionem inobscure propter tradidit originalem peccatum, quasi in similes reuerti cum per totas declinat, ut non possit esse traditum originalem peccatum in filios a parentibus, nisi secundum hoc quod materia ipsius corpora similes, sicut in ipsa parte patris prima quando peccauerunt, ut sic allusionis in carnis non peccati fit secundum conuenientiam in materia, & non secundum rationem virtutis anime, cuius contrarium expressit Augustinus dicens, quod non propter hoc in nobis originale peccatum est, quia ex Adam secundum conuenientiam substantiam propa- gati sumus, quia sic natura fit. Christo originale peccatum fuisse, sed quia secundum seminale ratiorem concupiscentialiter ex eis descendimus. Unde patet quod rationes, quibus haec opinio asseritur, valent fundamenter habent. Ipsamque positi- onem in se falsam est. Quod enim illa substantia humani corpora quae in prius parentibus fuit in subsisteret, hoc non potest esse, nisi totum modum vel per multiplicationem materiae, vel quod iam dicitur, vel per diuisionem, quia continuum in in- uentum diuisibile est, sicut alij ponunt, vel etiam per diuisionem secundum alios, hanc augemetur vinum per diuisionem, itaque: sed multiplicatio materiae, ita quod nulla superadditio fiat, sicut ipsi volunt, non potest esse nisi per modum rarefactionis, ut in praecedenti articulo probatum est, unde sequitur quod si- licius raris corpus haberet quoniam patet, & quod tandem generatio naturaliter finitur, quia non potest esse rarefactio in inuentione, nisi in parte phisice loquendo, ut in a. Physic. Quisid, dicitur enim etiam de materia filij per diuisionem illa materia quae tota corpore Adae in se, in cuius diuisibilib; esse. Corpus enim natura sua non inuenitur in inuentione, sed solum obsequio inuentionis, ut ex a. Physic. ex verbis Comens. & Philosophi ha- beret. Unde oportet quod necessitas deficiat in generatio. Si dicitur corpus non bene inuenitur, corpus consideratur secundum di- uisionem quantitatis tantum, & hoc est corpus in genere quantitatis. Hoc enim in inuentione diuisi potest, quia in ratio- nem quantitatis conuenit non esse aliquid, quod diuisibile non possit. Corpus autem naturale dicitur quod constituitur fit

A aliquam determinatam speciem & virtutem. & hoc non potest dari in infinitum, quia quilibet species dicitur in naturam quae tunc requirit, & in plus & in minus, sicut dicitur in a. de Anima. Omnis natura constitutum positus est terminus, & ratio magis minus & augmenti, & ideo est inuenire in in- finitum aquam & infinitam carnem, ut dicitur in a. Physic. quae si diuidatur, non erit vltima aqua & caro. Cuius autem quod totum humani naturae corpus est, unde in infinita diuisi diuisi non potest, ut in infinitum generatio dicitur.

greditur procreationis ordo le- ge propagationis, sicut ad fine humani generis. Itaque dilige- ter ac perspicue intelligebitur pater, omnes secundum corpo- ra in Adam fuisse per semina- lem rationem, & ex eo descen- disse propagationis lege.

B ¶ Prater. Dico quod corpus naturale diuidatur in infinitum sicut mathematicum, hoc non potest esse secundum eandem quan- titatem, sed secundum eandem proportionem, si enim a quo- cunque corpore finem remoueretur quantumque pars patris, illa aliquoties sumpta, mensuratur totam, & citius excedit, unde oportet tempore tali parte sumpta per diuisionem, totum coe- pisse tandem consumi. Si autem accipitur aliquid a magnitu- dine semper feruatur ad eandem proportionem, ut in primo a ma- tra magnitudine abstrahatur serua pars, & dicitur a residuo ter- tia pars non totum magnitudinis, sed illius residuum, & sic deinceps, nunquam resoluatur diuisio in infinitum, sed tunc oportet quod illud quod accipitur in secunda, desinat in fine secundum qui- tatem, nisi tunc quod auferatur, ut in prima. Primum enim subtrahit ad eandem partem totum, tunc secundum totum pars patris, & sic deinceps. Unde si hoc modo fit desinit humidi radicalis ex quo generat secundum se distenditur, oportet quod in semine ex quo seminat filios, fit minus de humido radicali, quod erat de vegetate carnis quae in semine est, quo generatur pater, & in semine filij non poterit producere generatum in ta- ta quantitate, sicut potest semen patris, quia minus virtutis na- turalis diuisur ad diuisionem virtutis, ut in minori magnitu- dine sit minor virtus, ita si sequatur quod filius semper est mi- noris quocunque quam pater, unde inuenit minus per totum ad- iudicium quocunque naturam, nisi primi homines fuerit pater, sequeretur etiam quod filij semper debeat esse parentibus essentia, quia quanto aliquid minus habet de eo quod ad vegeta- tam naturam sua perierit, debet illi. Similiter enim non est possibile quod per inuentionem talem, tunc generatio fiat huma- nis naturae, quia quanto aliquid paruum aliquid maximo admi- scetur, non facit minus, ut in a. de generatione dicitur. Sed solum ut species quod magni odoris, sicut si gutta vini de- la milij amphora aqua addatur, unde iam in nobis nihil de vegetate humanae naturae manisset, sed totum emanisset, quod de vegetate humanae naturae erat per maximum extrinsecus admix- tum. Alia opinio est, quae semen non totum ex humido radicali esse asserit quod ex parentibus desinit illi, sed ea quae simul cum humido in mentali quod fit superfluum abimen- ti in parte, & hoc totum erit humido radicale in filio & ad vegetatam naturam humanam in ipso primis modum, de sic aliquid de eo quod in nobis est de vegetate humanae naturae, sicut etiam de vegetate humanae in parte & parte patris, & sic vsque ad Adam, per quem modum minus non in Adam secundum conuenientiam materiam fuisse non dicitur. Sed quoniam haec opinio emanat, quod tandem inuenientiam quae ad primam con- sequitur, non tamen omnia eundem potest. Primum, quia ratio- nem & signa Philosophi iohannis videtur ostendunt, quod semen nullo modo est aliquid ex membris refulorum, & ideo eundem rationibus improbat opinionem, quoniam totum semen esse quod resolutum vel patrem eius. Secundo, quia per modum istum, ut ipsi ponunt, esset augmentatio vegetatis humanae natu- rae per admixtionem, & sic sequeretur inconuenientia quae ad duos modos supra positos sequeretur. Esset enim tunc minus de vegetate humanae naturae in filio quam in parte. Quod patet si aliquid minus admiscetur aquae, & admiscetur verum par- ti diuisi ab illo vino commixto iterum aqua, ut per uocatur ad eandem quantitatem, & sic deinceps. constat enim quod semper minus de vino remaneret in secundo quod in primo, & sic tandem vinum au nullaretur. Unde patet quod sequeretur ad hanc positionem, quod generatio carnis dicitur decedere, & quod in uobis quae vegetate natura humanae & infectio peccati emanaret.

C ¶ Tertia opinio est Philosophi, quod semen fit tantum de super- fluo abimenti, unde cum quod semen non est aliquid refulorum a- torte, sed illud quod fit hanc naturam, ut de conuenientia con- uenit, quod potest conuenire. Cum enim agens animae similis ad patrem quantum potest, oportet quod cum per virtutem admi- xerit

1. phys. tex. 33.

Tex. 7.

Super gen. ad lisc. lib. 30. c. 20.

T. 77 & 79

Tex. 36.

T. 41.

T. 34.

Tex. 56.

1. de grac. anim. c. 18 & 19.

ogenem in ipsum assimilatur in naturam corporis, quod ab
natura est perfectum, & quanto amplius digeritur, tanto ma-
gis erit virtute animae participans: quando igitur venit ad
vltimam digestionem antequam fit in membra conuersum,
quasi perfectam similitudinem totius consecutum est virtute,
& si non actu, & ideo

*Auctoritate & ratione probatur ni-
hil extrinsecum conueniri in huma-
nam substantiam, quae ab Adā est.*

Vod vero nihil extrin-
secum in humani cor-
poris naturam tran-
seat, veritas in euangelio signi-
ficat dicens. Omne quod intrat
in os, in ventrem vadit, & in feces
emittitur. Quod etiā
ratione ostendi potest: hoc mo-
do. Puer qui statim post ortum
emortuit, in illa statura resur-
get quam habiturus erat, si vi-
ueret vsque ad etatem. xxx. an-
norum, nullo vitio corporis im-
peditus. Vnde ergo illa substā-
tia quae adeo parua fuit in or-

Fdebat ex hoc, quod cognationis causa esset magis ex parte materis
quam ex virtute actiua, rursus contrarium. Philosophos ostendit
in 5. Met. dicens, magis homo est de genere patris sui quam
matris, cum a patre formam recipiat, & a matre materiam.

¶ Ad sextum dicendum, quod in corpore hominis & in corpore
embryonis sunt di-
versae humiditates
magis & minus ad
perfectam participa-
tionem speciei accen-
dentes, sunt sanguis
& humiditas, in qua
vltimus sanguis dig-
estibus conuertit. & vi-
terius caro & os.
¶ Scđendum est ergo,
¶ quod vniūsdemque re-
turgetur in eo in quo
magis fuit perfecta
participatio naturam
speciei, & si in vno-
que fuit per eadem na-
turam speciei partici-
pans, resurget in
eo in quo primo fuit.
secundum hoc ergo
dicendum est, quod
quod fuit in illis car-
nibus quae pater pueri
comedit, quod lat
vltima conuerſioe
assimilatur carne membris, resurget in eo cuius carnes comest
fuit. Sed quod fuit in illis carnisibus de humiditatibus & homi-
nibus a perfecta assimilatione distantibus, resurgens in puo-
rulo qui ex illo semine generatur, & in vtroque illud supplebit,
quod deest ex virtute diuina, hoc autem ad tractatum de
resurrectione magis pertinet.

¶ Vnde dicit Philosophus in 5. de animalibus, quod semen est super
fluum quo indiget, ita hoc semen per virtutem generatū
minuitur & preparatum habet naturam, vt ea eo generet
totum cum ad diuinitatem eius, quod ex matre ministratur, quod
quod sit illud. Et huc opinio est consensus, quae rationalior
eterum videtur.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod hanc esse in Adam se-
cundum corpulentiam substantiam, potest intelligi dupliciter.
Aut ita quod corpus illius fuerit in Adam, sicut quod com-
pensans substantiam, & hoc modo est impossibile, nec fit Angeli-
tellectus, aut ita quod compensans substantiam huius fuerit in Adā ali-
quo modo. & hoc verum est, quia materia propria est qua cor-
pus humanum formatur, sit in Adam virtute, sicut in prin-
cipio effectiua originaliter. vnde secundum hoc patet qualiter
differre esse in Adam secundum corpulentiam substantiam tā
tūm, & secundum rationem spiritalem. Ad hoc enim quod corp-
hūmānum constituitur, oportet duo admittere, scilicet materiam
ex qua fuerat corpus, quae dicitur corpulentia substantia,
& virtus formans, quae dicitur ratio formatiua, & vtraque
originata est ab Adam: ideo illi quo est corpus viri & mulieris
generatur, dicitur fuisse in Adam originaliter secundum se
malemātrationem, & secundum corpulentiam substantiam.
Christus autem cuius corpus virtus spiritus sancti formauit,
de materia virginitatis administrata, dicitur in Adam fuisse secundum
corpulentiam substantiam tantum.

¶ Ad secundum dicendum, quod si dicitur Dam. intelligatur vni-
uersaliter de omni generatione, non oportet quod generatur sit
de substantia generantis materialiter, sed formaliter tantum.
non quidem secundum vnam formam in numero, sed secundum
vnam formam in specie. Si autem in religiosis specialiter de ge-
neratione vniuersaliter generatur est ex substantia generantis,
quia est aliquid definitio, quod dicitur conueniens in substantiam
eius generantis transire. sanguis enim aliquo modo dicitur esse
de substantia generantis, & multo amplius semen quod est
ad vltimum digestionem perducitur.

¶ Ad tertium dicendum, quod si per totum emittitur solum
illud fluum, quod residuum est ad opere nutritiuo & augmen-
tatione, nonquam sequetur debilitatio, sed ex immoderato
cursu aliquando emittitur etiam illud, quod necessarium erat ad
membrorum sustentationem, adeo quod immoderantiam
cousus, vt in 15. de animalibus dicitur, loco seminis aliqua
sanguinem emittit, ideo oportet quod debilitas naturae sequa-
tur, nec materiam, cuius est superflua exsuperatio vel vna, de-
bilitatur corpus, sicut ex modica alicuius.

¶ Ad quartum dicendum, quod assimilatio non est propter conue-
nitiam in materia, sed propter similitudinem virtutis illius quo
mouet in suam similitudinem, & quia aliquando corruptio
mouet partem in seipsum, sicut huius similitudo in pueris, quos
mors partem in seipsum, & de animalibus Philosophus ostendit,
non pp hoc, quod materia conueniat ex se & pater traducit,
& ex hoc hoc patet responso ad quintum, quod similiter proce-

H assimilatur carne membris, resurget in eo cuius carnes comest
fuit. Sed quod fuit in illis carnisibus de humiditatibus & homi-
nibus a perfecta assimilatione distantibus, resurgens in puo-
rulo qui ex illo semine generatur, & in vtroque illud supplebit,
quod deest ex virtute diuina, hoc autem ad tractatum de
resurrectione magis pertinet.

EXPOSITIO TEXTVS.

Omnis senserunt quidam heretici &c.} Peda-
gus ad hoc inducitur, propter hoc, quod ostendit
liber ampliat nima, vt nullum peccatum esse in
homo potest, nisi ex lib. arb. prouenerit, & quod
nulla gratia indiget ho ad hoc, vt a peccato in manus ex-
sisteret. } Originaliter peccatum dicitur fomes peccati &c. } Hic po-
nuntur octo nomina originalis peccati, quorum differentia hic
accipi potest. potest enim hoc peccatum nominari, vel per com-
parationem ad modum quo causetur in nobis, vel per comparationem
ad peccatum actuale in quod inclinat, & quia per originem vicia-
tam in nos pervenit, ideo ea modo quo creatur in nobis nomi-
natum dicitur originale peccatum. In peccato autem actuali
deu considerantur, scilicet defectus seu deformitas, peccati.
& secundum hoc nominatur fomes peccati, quia fomentum pro-
bens ad peccandum, sicut fucitas ignorum fomentum ignis, &
iterum delectatio quo consistit in conuersione ad bonum com-
mutabile, & sic dicitur rationis potentia quantum ad deordinationem,
ad se existentem in partibus hominis, sicut ratio retinaculo
iustitiam originalis, vel in ordine ad actum concupiscentiam
ad quem peccatum originale inclinatur, & sic dicitur concupiscentia
inordinata. Subiectum autem in quo originale peccatum consistit,
est homo, quod ex duobus naturis constat, rationali & sensitua.
potest ergo originale peccatum nominari, vel per comparationem
nem ad rationem, vel per comparationem ad sensum. Si
primo modo, fit ex parte eius quod est formale in originali pe-
ccato, scilicet debet velle velle, dicitur languor naturae ex
parte vero eius quod est materiale, scilicet inordinatio inferiorum
virtutum dicitur tyrannus, in quantum per inordinationem
inferiorum virtutum in nosse & quodammodo tyrannus ratio
in rationem peccati trahitur, ex parte autem sensum quod est
potentia organum affe, dicitur lex carnis, ex eo quod per
transcendens carnis traducitur, & dicitur lex membrorum, in quantum
in membris complexus dominatur, & quodam modo secundum
conditionem eorum inordinatur in actum, vt scilicet per delectabile
membris homo inclinatur, quod est eius conueniens. In eo
materialiter trant &c. } Non tra quod illud quod illa materia cor-
poris Ad. sic potest omnium materia omnium hominum sed quia
materia omnium hominum originaliter ab Adā tradita est,
sicut a principio effectiua primo in humana natura, materia
humanam corpus est mensuratur, vel etiam de semen dicitur
quibusdam placet. Quod autem semen & membrum simul vt

1. de Gen-
tal. c. 19

4. de Gen-
tal. c. 19

naturam pertinet, & hinc effectus generationis, qui per se usque constat, unde debetur, & ideo ex concupiscentia que remanet post baptismum, non infortiterato anima illius, qui baptizatus est, sed per generationem in filium suum traductur, ut in originali nascitur.

A R T I C . II .

Utrum sit necesse omnes homines nasci in peccato originali.

¶ Li. 4. contra Iul. c. 4. & 6.

¶ Li. 9. dist. 47. n. 3. Et Ma. 9. 4. et 6.

AD SCY. dum sic procedit. Videtur quod non sit necesse omnes homines in peccato originali nasci. Baptizatus enim reddi re generatur per ipsum hoc, quod per Adā perditum fuit, quis donum Christi excedit delictis Adæ, ut dicitur Ro. 5. sed si Adam non peccasset, filii homines in peccato originali filios non generassent, ergo & homines baptizati filios peccati originali non transmittunt.

¶ 1. Præter. Mortis est pena originalis peccati debita, ergo ubi non est mortis, ibi non erat originale: sed Hiero. ponit quosdam in sine mundi non mortuos, ergo videtur quod illi in originali non nascantur. ¶ 2. Præter. Sicut de ex coela viri mulieres fuerunt, ita et potent est nunc ex digito hominis vel alio membro corporis humani formare, conitas autem quod ille qui se formavit, esse non descendit ex Adam secundum rationem feminalem, et hinc hec fuerit causa, ut Augustinus, quare Christi originale non contraxit, quia non fuit in Adam peccati secundo seminales rationem, videtur quod iste originale non habeat, & ita non est necessarius in originali transire.

¶ 3. Præter. Si mulier peccat quæ ante virum peccat, ut in libaribus dicitur, poterit etiam non peccat, sed Adam non peccat, etiam mulier peccat, non fuisse ex eis homines in originali nati. ergo cum hoc fuerit possibile, non est necessarius, ut peccati parentis puniat, scilicet, lux in omnibus posteris eius transiret.

¶ 4. Præter. Ut Augustinus dicit in littera. Concupiscentia libidinaria que est in actu coitus, originale peccatum causat, sed quæ herens non sumit concupiscentiam, potest et deo, ab ex homine liberari per miraculum, ergo contingit aliquem sine peccato originali nasci.

carnis peccati, & per traducem omnis caro fit peccati. anima vero non traducitur, & ideo in se causam peccati non habet. Aug. quoque ex carne peccati ammam trahere in sermone quodam de verbis Apostoli ostendit dicens. Vitium concupiscentie est quod alano ex se sed ex carne contrahit. Natura quippe humana non opere Dei cum vitio primitus est instituta, sed ex voluntatis arbitrio priorum hominum, venientis vitio est sauciata, ita ut non sit in carne bonum, sed vitium quo inficitur anima.

De causa originalis peccati qua est in carne, utrum sit culpa in pena.

IC quæri solet, vtram causa peccati originalis qua dicta est esse in carne, culpa sit, vel pena, siue aliquid aliud. Culpa esse non potest, quia culpa non est in re irrationali, si enim culpa esset in carne ante infusionem animæ, a qualis esset, vel originalis. Sed actualis ibi non est, nec originalis culpa est, quia ipsa causa est originalis peccati. Si autem pena est, quæ est illa passibilitas, vel moralitas, vel alia corruptio, hos enim de se sedus carni inesse constat.

De hic aperitur, quod sit sedus in acta ex libidine contrarium, dicit vtrum vel corruptio dicit potest.

D quod dicit potest, quod multiplex delictus carnis, & præcipue pollutio quædam, quam ex seruo coitus parentum & concupiscentia libidinosa contrahit caro dum concipitur, causa est originalis peccati, quæ recte vitium corruptio carnis appellari potest, quæ seditas maior, esse videtur in carne concupiscentialiter traducta, quam in ea v

A SEU CONTRA est quod Apostolus Rom. 5. dicit. Peccatum in omnes homines transiit.

¶ Præter. Ille qui non est peccato obnoxius, redemptionem non indiget, si ergo est aliquis qui non in peccato originali nascitur, præter Christum, iuveniretur aliquis qui redemptione sua per Christum non indigeret, & sic Christus non esset capite omnium hominum, quod non est commune mens secundum fidem. Ergo non potest esse aliquis sine peccato originali nascitur post resurrectionem.

B Inductio ostendit similitudinem non abstrahendo filios trahere peccatum a parentibus etiam mundis dicit.

NE autem miremur & intellectus turbemur audientes peccatum originale filios traducere a parentibus, iam per baptismum ab illo peccato mudatis, diversarum similitudine inductione id posse fieri insinuat Aug. in lib. de baptismo parvulorum, ita inquit. Quomodo praprium per circumcissionem auferunt, manet tamen in eo quem genuerunt circumcisit. Quo est palea quæ opere humano tanta diligentia separatur, manet tamen in fructu qui de purgato nascitur tritico, ita peccatum quod in partentibus per baptismum mundatur, manet in eis quos genuerunt. Ex hoc enim gignit quod adducit veritatem trahunt. non ex hoc quæ lex in nouitate pmouit eos inter filios Dei. Non enim generant parentes filios secundum illam generationem, quæ denego sunt nati, sed potius secundum illam quæ carnaliter & ipsi primum sunt generati.

C per circumcissionem auferunt, manet tamen in eo quem genuerunt circumcisit. Quo est palea quæ opere humano tanta diligentia separatur, manet tamen in fructu qui de purgato nascitur tritico, ita peccatum quod in partentibus per baptismum mundatur, manet in eis quos genuerunt. Ex hoc enim gignit quod adducit veritatem trahunt. non ex hoc quæ lex in nouitate pmouit eos inter filios Dei. Non enim generant parentes filios secundum illam generationem, quæ denego sunt nati, sed potius secundum illam quæ carnaliter & ipsi primum sunt generati.